SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA  DA  4ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DE  2020  DO  NÚCLEO  PERMANENTE  DE  PESSOAL

DOCENTE DO CAMPUS CHAPECÓ

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas e sete minutos, via sistema de

videoconferência  WEBEX,  foi  realizada  a  4ª  Reunião  Ordinária  do  Núcleo  Permanente  de  Pessoal

Docente  do Campus Chapecó  da  UFFS,  presidida  pela  presidente  Janice  Teresinha  Reichert.

Compareceram à reunião os seguintes membros: Gelson Aguiar da Silva Moser, Julyane Felipette

Lima e Samuel  Mariano Gislon da Silva.  Desta  forma,  passou-se ao Expediente do Dia.  Item:  1.1

Apreciação da Ata da 3ª  Reunião Ordinária de 2020,  aprovada por unanimidade.  Em seguida,  a

presidente solicitou a inclusão de um ponto de pauta,  que se trata da solicitação de prorrogação do

afastamento da docente Valéria Silvana Faganello Madureira, na modalidade de pós-doutorado, restando

aprovada por unanimidade e incluída na ordem do dia, passando a ser analisada como último ponto da

pauta. Em seguida, passou-se ao item 2. Ordem do dia. 2.1 Homologação de despacho ad referendum

concedendo  alteração  de  data  de  início  de  afastamento  da  docente  Agnes  de  Fátima  Pereira

Cruvinel,  no  processo  23205.005574/2020-25,  aprovado  por  unanimidade.  2.2  Homologação  de

avaliação  de  desempenho  ad  referendum da  docente  Érica  de  Brito  Pitilin,  aprovado  por

unanimidade.  2.3  Avaliação  de  Retorno  de  afastamento  da  docente  Érica  de  Brito  Pitilin,  no

processo 23205.003786/2018-53. Foi deliberado que o processo permanecerá aguardando o prazo de 45

dias  após  a  defesa  apresentar  documentação  comprobatória  prevista  no  artigo  19,  I,  da  Resolução

Conjunta  1/2015.  Em  votação,  a  proposição  foi  aprovada  por  unanimidade.  2.4  Solicitação  de

prorrogação de afastamento para doutorado do docente Alexander Garcia Parker,  no processo

23205.003655/2017-95, aprovado por unanimidade.  2.5 Solicitação de afastamento do docente Vitor

José Petry, no processo 23205.005599/2020-29, aprovado por unanimidade. 2.6 Avaliação de relatório

final  do docente  Marlon Luiz  Neves  da Silva, no  processo 23205.002168/2016-24,  aprovado por

unanimidade.  2.7 Solicitação de prorrogação de afastamento para doutorado da docente Lisaura

Maria Beltrame,  no processo 23205.002769/2017-18, aprovado por unanimidade.  2.8 Solicitação de

prorrogação de afastamento para pós-doutorado da docente Jeane Barros de Souza, no processo

23205.000894/2019-55.  Foi  deliberado  que  baseado  nas  normas  vigentes  não  há  possibilidade  de

prorrogação de afastamento para a modalidade pós-doutorado, de acordo com o art. 10 da Resolução

Conjunta nº 01/2015. Dessa forma, a solicitação foi indeferida por unanimidade.  2.9 Solicitação de

prorrogação de afastamento para pós-doutorado da docente Valéria Silvana Faganello Madureira,

no  processo  23205.000894/2019-55.  Foi  deliberado  que  baseado  nas  normas  vigentes  não  há

Ata da 4ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  17 de junho de 2020                                                                        Página 1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

possibilidade de prorrogação de afastamento para a modalidade pós-doutorado, de acordo com o art. 10

da Resolução Conjunta nº 01/2015.  Dessa forma,  a solicitação foi indeferida por unanimidade.  Não

havendo mais nada a tratar, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos  foi encerrada a reunião, da

qual  eu,  Alana  Zamoner  Valmorbida,  lavrei  a  presente  ata  que,  se  aprovada,  seguirá  devidamente

assinada por mim e pela presidente.

Ata da 4ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  17 de junho de 2020                                                                        Página 2 de 2

30

31

32

33

34

2